Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022061400065

65

Nº 112, terça-feira, 14 de junho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 331, DE 13 DE JUNHO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições e tendo em vista
o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; no Decreto nº 10.359,
de 20 de maio de 2020, e no inciso II, do §1º do art. 4º da Portaria MTur nº 390, de 18
de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar RAYANNA BARBOSA SILVEIRA DE ALBUQUERQUE, matrícula
SIAPE nº 1648039, para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Chefe,
código FCPE 101.2, de Divisão de Controle e Documentação de Prestação de Contas, da
Coordenação-Geral de Prestação de Contas, da Subsecretaria de Gestão de Fundos e
Transferências, da Secretaria-Executiva deste Ministério, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Fica revogada a Portaria de Pessoal MTur nº 684, de 10 de novembro de 2021.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CARLOS ALBERTO GOMES DE BRITO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 332, DE 13 DE JUNHO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições e tendo em vista
o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; no Decreto nº 10.359,
de 20 de maio de 2020, e no inciso II, do §1º do art. 4º da Portaria MTur nº 390, de 18
de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar PRISCILA PIMENTEL DE ABREU, matrícula SIAPE nº 1552778,
para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Chefe, código FCPE 101.2, de
Divisão de Apoio à Prestação de Contas, da Coordenação-Geral de Prestação de Contas, da
Subsecretaria de Gestão de Fundos e Transferências, da Secretaria-Executiva deste
Ministério, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Fica revogada a Portaria de Pessoal MTur nº 685, de 10 de novembro de 2021.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CARLOS ALBERTO GOMES DE BRITO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 333, DE 13 DE JUNHO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Decreto nº
10.359, de 20 de maio de 2020, no Decreto nº 10.548, de 20 de novembro de 2020,
alterado pelo Decreto nº 10.830, de 5 de outubro de 2021, bem como o inciso II, do §1º
do art. 4º da Portaria MTur nº 390, de 18 de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar EDGAR ENOQUE DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 3268552,
para exercer o encargo de substituto eventual do cargo comissionado executivo, código
CCE 1.06, destinado à coordenação das atividades da Cinemateca Brasileira, nos termos do
art. 1º do Decreto nº 10.548, de 20 de novembro de 2020, alterado pelo Decreto nº
10.830, de 5 de outubro de 2021, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

Art. 2º Fica revogada a Portaria de Pessoal MTur nº 201, de 29 de abril de 2021.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CARLOS ALBERTO GOMES DE BRITO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 334, DE 13 DE JUNHO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, e nos termos do Decreto nº 10.548, de 20 de
novembro de 2020, alterado pelo Decreto nº 10.830, de 5 de outubro de 2021 resolve:

NOMEAR VINICIUS CAMPOS MOREIRA para exercer o cargo comissionado
executivo, código CCE 1.06, destinado à coordenação das atividades da Cinemateca
Brasileira, localizada no Estado de São Paulo, nos termos do art. 1º do Decreto nº 10.548,
de 20 de novembro de 2020, alterado pelo Decreto nº 10.830, de 5 de outubro de 2021.

CARLOS ALBERTO GOMES DE BRITO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR N° 335, DE 13 DE JUNHO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

Designar IURI AZEVEDO LAPA E SILVA para exercer a função comissionada de
Coordenador, código FCPE 101.3, de Pesquisa, do Centro de Pesquisa e Editoração, da
Fundação Biblioteca Nacional, vinculada a este Ministério.

CARLOS ALBERTO GOMES DE BRITO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 336, DE 13 DE JUNHO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

NOMEAR VITOR SILVEIRA PEREIRA para exercer o cargo em comissão de Chefe,
código DAS 101.1, do Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação, da Coordenação-
Geral de Administração, da Fundação Casa de Rui Barbosa, vinculada a este Ministério.

CARLOS ALBERTO GOMES DE BRITO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/MTUR Nº 118, DE 13 DE JUNHO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo inciso III do art. 5º da Portaria
GM/MTur nº 390, de 18 de dezembro de 2019, e considerando o disposto do
art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como quanto ao
Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, e demais informações que
constam do processo nº 72031.006930/2022-34, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição da servidora ANNA FLAVIA RUSSO
AMORIM PIRES, matrícula SIAPE nº 1822310, ocupante do cargo de Agente
Administrativo, do quadro de pessoal deste Ministério, para exercer suas
atribuições no Museu da Inconfidência, do Instituto Brasileiro de Museus -
IBRAM, na cidade de Belo Horizonte/MG.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão

requisitado ao término da requisição.
Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria, caso a

servidora não se apresente ao órgão requisitante no prazo de 30 (trinta)
dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCOS JOSÉ PEREIRA

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
SUPERINTENDÊNCIA EM MINAS GERAIS

PORTARIA IPHAN-MG Nº 10, DE 8 DE JUNHO DE 2022

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL - IPHAN EM MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria nº 197 de 24 de abril de 2020 do Gabinete do Ministro, Decreto nº 9.238 de 15
de dezembro de 2017, Portaria GAB- IPHAN/IPHAN Nº 47, de 29 de outubro de 2021,
Portaria IPHAN Nº 14, de 30 de março de 2022 e alterações posteriores, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para a prática de atos de
Gestão Orçamentária e Financeira da Unidade Gestora 343013 da Superintendência do
IPHAN em Minas Gerais:

I. Henrique Santiago Lima, CPF nº 093.798.286-59 - Gestor Financeiro;
II. Michelle Acerbi Bicas, CPF nº 035.564.456-89 - Gestor Financeiro Substituto.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

DÉBORA MARIA RAMOS DO NASCIMENTO FRANÇA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 1.177, DE 13 DE JUNHO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, no
uso de suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei n.º 200, de 25 de
fevereiro de 1967, o Decreto n.º 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações, bem
como a redação dada pelo Decreto n.º 10.562, de 7 de dezembro de 2020, e o disposto no
art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar MARIA JÚLIA CASTRO WEGELIN, Auditora Federal de Finanças e
Controle, para substituir, no período de 20 a 23 de junho de 2022, o Superintendente da
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia, código FCPE 101.4.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA CNMP-SG Nº 216, DE 10 DE JUNHO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, bem como o que consta do Processo Administrativo SEI nº
19.00.6200.0004129/2022-07, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor ANDRÉ DE ARAUJO ROSA CRUZ, ocupante do cargo
de Analista de Estatística, matrícula nº 82.338, do exercício da função de confiança de
Assistente do Núcleo de Ciência de Dados, código FC-3, da Secretaria de Gestão
Estratégica, prevista na Lei nº 12.412, de 31 de maio de 2011.

Art. 2º Designar a servidora DIANA LEITE NUNES DOS SANTOS, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, do quadro de pessoal
do Ministério Público Federal, matrícula nº 82.686, para o exercício da função de confiança
mencionada no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO

PORTARIA CNMP-SG Nº 217, DE 10 DE JUNHO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto no art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
bem como o que consta do Processo Administrativo SEI nº 19.00.6200.0004129/2022-07,
resolve:

Art. 1º Nomear o servidor ANDRÉ DE ARAUJO ROSA CRUZ, ocupante do cargo
de Analista de Estatística, matrícula nº 82.338, para o exercício do cargo em comissão de
Assessor - Nível III da Assessoria de Gestão de Projetos, código CC-3, da Secretaria de
Gestão Estratégica, previsto na Lei nº 12.412, de 31 de maio de 2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO

PORTARIA CNMP-SG Nº 221, DE 13 DE JUNHO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto no art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
bem como o que consta do Processo Administrativo SEI nº 19.00.2016.0003962/2022-55,
resolve:

Art. 1º Designar a servidora ELAINE CRISTINA GONÇALVES DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração do quadro de pessoal do Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios, matrícula nº 82.720, para o exercício da função de
confiança de Secretária Administrativa - Nível III, código FC-3, do Gabinete do Conselheiro
Rogério Magnus Varela Gonçalves, prevista na Lei nº 12.412, de 31 de maio de 2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 443, DE 13 DE JUNHO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993,
e tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.011265/2022-00, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS
SANTOS para exercer o cargo de Subsecretário Regional de Gestão de Pessoas da
Secretaria Regional das Procuradorias Digitais da 2ª Região, mantida a residência na
origem.

Art. 2º Designar a Procuradora da República MARINA FILGUEIRA DE
CARVALHO FERNANDES para exercer o cargo de Subsecretária Regional Jurídico  e de
Documentação da Secretaria Regional das Procuradorias Digitais da 2ª Região, mantida
a residência na origem.

Art. 3º Designar o Procurador da República TIAGO ALZUGUIR GUTIERREZ para
exercer o cargo de Subsecretário Regional de Gestão de Pessoas da Secretaria Regional
das Procuradorias Digitais da 4ª Região, mantida a residência na origem.